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 Drept comercial 
1111 Executarea obligaţiilor de plată rezultate din contractele comercialeExecutarea obligaţiilor de plată rezultate din contractele comercialeExecutarea obligaţiilor de plată rezultate din contractele comercialeExecutarea obligaţiilor de plată rezultate din contractele comerciale    

Lege nr. 118/2008 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

119/2007 privind măsurile pentru combaterea întârzierii executării obligaţiilor de 

plată rezultate din contracte comerciale („Legea nr. 118/2008Legea nr. 118/2008Legea nr. 118/2008Legea nr. 118/2008”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 410/02.06.2008 

5 iunie 2008 

O.U.G. nr. 119/2007 se aplică în cazul contractelor comerciale încheiate între 

comercianţi ori între aceştia şi o autoritate contractantă, având ca obiect 

furnizarea unor bunuri sau prestarea de servicii contra unui preţ constând într-o 

sumă de bani. 

Legea nr. 118/2008 aprobă cu modificări O.U.G. nr. 119/2007. 

Principalele modificări aduse prin Legea nr. 118/2007 sunt următoarele: 

•••• definiţia „autoritate contractantă” se reformulează faţă de versiunea 

dinainte de modificare şi se completează cu următoarele două ipoteze 

noi: 

•••• „[…] 

•••• d) oricare întreprindere publică ce desfăşoară una sau mai multe dintre 

activităţile prevăzute la cap. VIII secţiunea 1 din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie 

publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a 

contractelor de concesiune de servicii, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 337/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare, atunci când aceasta atribuie contracte de achiziţie publică 

sau încheie acorduri-cadru destinate efectuării respectivelor activităţi;  

•••• e) oricare subiect de drept, altul decât cele prevăzute la lit. a)-d) 

[ipotezele anterioare, n.ns.], care desfăşoară una sau mai multe dintre 

activităţile prevăzute la cap. VIII secţiunea 1 din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 34/2006, aprobată cu modificări şi completări prin 

Iunie 2008 Buletin legislativ 
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Legea nr. 337/2006, cu modificările şi completările ulterioare, în baza 

unui drept special sau exclusiv, astfel cum este acesta definit la art. 3 

lit. k) din ordonanţa menţionată, acordat de o autoritate competentă, 

atunci când acesta atribuie contracte de achiziţie publică sau încheie 

acorduri-cadru destinate efectuării respectivelor activităţi.” 

•••• se stabileşte competenţa specială a instanţelor de contencios 

administrativ pentru judecarea cererilor privind creanţa de plată 

rezultând dintr-un contract de achiziţie publică, de concesiune de 

lucrări publice sau de servicii; 

•••• se stabileşte termenul de 10 zile de la data comunicării ordonanţei de 

plată în care aceasta poate fi atacată de către debitor prin cerere în 

anulare; 

•••• se precizează că cererea în anulare se soluţionează de către instanţa 

competentă pentru judecarea fondului cauzei în prima instanţă (în 

versiunea dinainte de modificare, această cerere era soluţionată de 

către instanţa care a emis ordonanţa de plată). 

maxim.dogoter@tuca.ro  

2222 Măsuri economicoMăsuri economicoMăsuri economicoMăsuri economico----financiare la nivelul societăţilor de statfinanciare la nivelul societăţilor de statfinanciare la nivelul societăţilor de statfinanciare la nivelul societăţilor de stat    

Ordonanţă de urgenţă nr. 79/2008 din 18.06.2008 privind măsuri economico-

financiare la nivelul unor operatori economici („O.U.G. nr. 79/2008O.U.G. nr. 79/2008O.U.G. nr. 79/2008O.U.G. nr. 79/2008”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 465/23.06.2008 

23 iunie 2008 

Legea nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare („Legea nr. 31/1990Legea nr. 31/1990Legea nr. 31/1990Legea nr. 31/1990”) 

O.U.G. nr. 79/2008 a fost adoptată din necesitatea de a înlătura posibilitatea 

nejustificată a funcţionării în paralel a două sisteme de conducere a agenţilor 

economici, primul aplicabil societăţilor comerciale, instituit de Legea nr. 31/1990, 

conform căruia administrarea executivă este delegată directorilor care îşi exercită 

atribuţiile în temeiul unui contract de mandat, iar cel de-al doilea aplicabil regiilor 

autonome, societăţilor şi companiilor naţionale, precum şi societăţilor la care 

statul sau o autoritate administrativă este acţionar majoritar instituit de O.U.G. nr. 

79/2001 privind întărirea disciplinei economico-financiare şi alte dispoziţii cu 

caracter financiar, conform căreia atribuţiile de conducere sunt exercitate de 

conducători în baza unui contract de performanţă, anexă la contractul individual 
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de muncă. 

O.U.G. nr. 79/2008 se aplică regiilor autonome, societăţilor şi companiilor 

naţionale şi societăţilor comerciale la care statul sau o unitate administrativ-

teritorială este acţionar unic sau majoritar, precum şi filialelor acestora 

(„Operatori economiciOperatori economiciOperatori economiciOperatori economici”). 

Potrivit O.U.G. nr. 79/2008 conducerea Operatorilor economici este asigurată de 

către directorii acestora în baza unui contract de mandat încheiat în condiţiile 

generale ale Legii nr. 31/1990 şi condiţii specifice ale O.U.G nr. 79/2008. 

Condiţiile specifice ale O.U.G nr. 79/2008 se referă în principal la criterii de 

diminuare remuneraţiei lunare a directorilor Operatorilor economici şi la 

obligaţiile instituţiilor publice care au în subordine, autoritate, coordonare sau în 

portofoliu Operatori economici. 

Având în vedere caracterul reglementat al unor domenii de activitate, prevederile 

O.U.G. nr. 79/2008 nu se aplică societăţilor financiar-bancare şi de asigurări, 

precum şi societăţii comerciale „Fondul Proprietatea” - S.A. 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 79/2001 privind întărirea disciplinei 

economico-financiare şi alte dispoziţii cu caracter financiar, aprobată cu modificări 

prin Legea nr. 59/2002, cu completările ulterioare. 

maxim.dogoter@tuca.ro  

3333 Auditul statuar al situaţiilor finAuditul statuar al situaţiilor finAuditul statuar al situaţiilor finAuditul statuar al situaţiilor financiare anualeanciare anualeanciare anualeanciare anuale    

Ordonanţă de urgenţă nr. 90/2008 privind auditul statutar al situaţiilor financiare 

anuale şi al situaţiilor financiare anuale consolidate („O.U.G. nr. 90/2008O.U.G. nr. 90/2008O.U.G. nr. 90/2008O.U.G. nr. 90/2008”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 481/30.06.2008 

30 iunie 2008 

Directiva 2006/43/CE din 17 mai 2006 a Parlamentului European şi a Consiliului 

privind auditul statutar al conturilor anuale şi al conturilor consolidate, de 

modificare a directivelor Consiliului 78/660/CEE şi 83/349/CEE 

Auditul statutar reprezintă auditul situaţiilor financiare anuale sau al situaţiilor 

financiare anuale consolidate, aşa cum este prevăzut de legislaţia comunitară, 

transpusă în reglementările naţionale. 

O.U.G. nr. 90/2008 reglementează auditul statutar al situaţiilor financiare anuale 

şi al situaţiilor financiare anuale consolidate. 



4

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor 

 

 

Denumirea actului 

 

 

Publicaţie 

Intrare în vigoare 

Legături cu alte acte normative 

Legături cu legislaţia 

comunitară 

Dispoziţii principale 

 

 

 

 

 

Prin O.U.G. nr. 90/2008 se stabilesc reguli specifice privind desfăşurarea activităţii 

de audit statutar (condiţiile acordării şi retragerii autorizării persoanelor 

fizice/firmelor de audit, formarea profesională continuă, obligativitatea 

înregistrării auditorilor statutari şi a firmelor de audit într-un registru public, 

respectarea obligaţiilor de independenţă şi obiectivitate, a confidenţialităţii şi a 

secretului profesional). Se prevede expres posibilitatea aprobării auditorilor 

statutari care sunt autorizaţi în alt stat membru al Uniunii Europene. Totodată, 

O.U.G. nr. 90/2008 stabileşte standardele de audit şi sistemele de asigurare a 

calităţii, precum şi contravenţiile şi sancţiunile aplicate de Camera Auditorilor 

Financiari din România auditorilor statutari şi firmelor de audit. 

Prin O.U.G. nr. 90/2008 se înfiinţează Consiliul pentru Supravegherea Publică a 

Activităţii de Audit Statutar, care va funcţiona ca instituţie publică autonomă. 

iulia.ciobotaru@tuca.ro  

Asigurări 
1111 Supravegherea societăţilor de asigurare/reasigurareSupravegherea societăţilor de asigurare/reasigurareSupravegherea societăţilor de asigurare/reasigurareSupravegherea societăţilor de asigurare/reasigurare    

Ordinul Preşedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 9/2008 pentru 

punerea în aplicare a Normelor privind supravegherea suplimentară a societăţilor 

de asigurare/reasigurare care fac parte dintr-un grup de asigurare / reasigurare 

(„Ordinul nr. 9/2008Ordinul nr. 9/2008Ordinul nr. 9/2008Ordinul nr. 9/2008”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 460/19.06.2008 

19 iunie 2008 

Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare şi supravegherea asigurărilor 

Directiva 98/78/CEE privind supravegherea suplimentară a societăţilor de 

asigurare/reasigurare care fac parte dintr-un grup de asigurare/reasigurare, cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ordinul nr. 9/2008 reglementează procedura de supraveghere suplimentară a 

unei societăţi de asigurare/reasigurare care deţine participaţii în cel puţin o 

societate de asigurare/reasigurare. 

Supravegherea suplimentară trebuie să ţină cont de: (i) societăţile afiliate 

societăţii de asigurare/reasigurare; (ii) societăţile deţinând participaţii în societatea 

de asigurare/reasigurare; (iii) societăţile afiliate societăţii care deţine participaţii în 

societatea de asigurare/reasigurare.  

De asemenea, Ordinul nr. 9/2008 prevede obligativitatea societăţilor de 
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Publicaţie 

asigurare/reasigurare care fac obiectul supravegherii suplimentare de a pune la 

dispoziţia Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor sau, dacă este cazul, a altor 

autorităţi competente ale statelor membre toate informaţiile utile în vederea 

exercitării supravegherii suplimentare. 

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor exercită şi supravegherea generală a 

tranzacţiilor intragrup. Aceste tranzacţii privesc în special: 

•••• împrumuturi;  

•••• garanţii şi tranzacţii extrabilanţiere;  

•••• elemente eligibile pentru marja de solvabilitate;  

•••• investiţii;  

•••• operaţiuni de reasigurare şi de retrocesiune;  

•••• acorduri de repartizare a costurilor.  

Societăţile de asigurare/reasigurare au obligaţia de a raporta semestrial Comisiei 

de Supraveghere a Asigurărilor tranzacţiile semnificative efectuate. Mai mult, în 

vederea identificării, monitorizării şi controlării tranzacţiilor intragrup, societăţile 

de asigurare/reasigurare sunt obligate să deţină proceduri adecvate pentru 

managementul riscurilor şi pentru controlul intern, inclusiv proceduri de raportare 

şi contabilitate. 

Ordinul nr. 9/2008 prevede şi metodologia de calcul a solvabilităţii ajustate a 

societăţilor de asigurare/reasigurare. 

•••• Ordinul Preşedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 

3113/2005 pentru punerea în aplicare a Normelor privind 

supravegherea suplimentara a societăţilor de asigurare care fac parte 

dintr-un grup de asigurare; 

•••• Ordinul Preşedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 

3114/2005 pentru punerea în aplicare a Normelor privind calculul 

solvabilităţii ajustate a societăţilor de asigurare. 

2222 Asigurările de crediteAsigurările de crediteAsigurările de crediteAsigurările de credite    

Ordinul Preşedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 10/2008 pentru 

punerea în aplicare a Normelor privind asigurările de credite („Ordinul nr. Ordinul nr. Ordinul nr. Ordinul nr. 

10/200810/200810/200810/2008”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 460/19.06.2008 
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19 iunie 2008 

Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare şi supravegherea asigurărilor 

(„Legea nr. 32/2000Legea nr. 32/2000Legea nr. 32/2000Legea nr. 32/2000”) 

Ordinul nr. 10/2008 stabileşte procedura de constituire a rezervelor de egalizare 

de către societăţile de asigurare/reasigurare care subscriu riscuri incluse în clasa 14 

– „asigurări de credite”. În clasa sus menţionată sunt incluse următoarele riscuri: 

(i) insolvabilitatea; (ii) creditul de export; (iii) vânzarea în rate; (iv) creditul ipotecar 

şi (v) creditul agricol. 

Potrivit dispoziţiilor Legii nr. 32/2000 rezerva de egalizare este o rezerva tehnica 

care se creează în anii cu rezultate tehnice favorabile pentru constituirea surselor 

de acoperire a daunelor în anii în care rezultatele tehnice vor fi nefavorabile. 

Constituirea rezervei de egalizare este obligatorie pentru aceste societăţi de 

asigurare/reasigurare numai în cazul în care, într-un exerciţiu financiar, valoarea 

primelor brute subscrise pentru asigurările de credit atinge o anumită valoare (fie 

(i) este cel puţin egală cu 4% din valoarea primelor brute subscrise pentru 

asigurările generale, fie (ii) este cel puţin egală cu echivalentul în lei a 2.500.000 

euro, calculat la cursul comunicat de Banca Naţională a României în ultima zi 

lucrătoare a perioadei de raportare). 

Societăţile de asigurare/reasigurare care nu mai subscriu riscuri din clasa 14 şi nu 

mai deţin expuneri pentru aceste riscuri pot elibera rezerva de egalizare. 

Eliberarea rezervei de egalizare poate avea loc numai cu acordul prealabil al 

Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor. 

Societăţile de asigurare/reasigurare au obligaţia de a transmite anual Comisiei de 

Supraveghere a Asigurărilor rapoarte în care să prezinte modul de calcul al 

rezultatului tehnic şi al rezervei de egalizare pentru asigurările de credite. 

Ordinul Preşedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 113.109/2006 

pentru punerea în aplicare a Normelor privind asigurările de credite, publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 370 din 28.04.2006 

ciprian.timofte@tuca.ro 

Proprietate intelectuală  
Hotărârea Guvernului nr. 547/2008    („H.G. nr. 547/2008H.G. nr. 547/2008H.G. nr. 547/2008H.G. nr. 547/2008”) pentru aprobarea 

Regulamentului de aplicare a Legii nr. 64/1991 privind brevetele de invenţie 

(„RegulamentuRegulamentuRegulamentuRegulamentullll”) 
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Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 456/18.06.2008 

18 iunie 2008 

Legea nr. 64/1991 privind brevetele de invenţie („Legea nr. 64/1991Legea nr. 64/1991Legea nr. 64/1991Legea nr. 64/1991”) 

Regulamentul abrogă regulamentul vechi de aplicare a Legii nr. 64/1991. Având în 

vedere republicarea în anul 2007 a Legii nr. 64/1991, o mare parte din articolele 

acesteia fiind renumerotate, a apărut nevoia de adoptare a Regulamentului 

pentru a exista corespondenţă cu prevederile Legii nr. 64/1991, republicată. Prin 

urmare, Regulamentul preia în cea mai mare parte textul regulamentului vechi, 

cu unele modificări. 

Dintre principalele prevederi ale Regulamentului trebuie menţionate: 

•••• este detaliată procedura de depunere şi de examinare a cererilor de 

brevet de invenţie. Spre exemplu, depunerea cererii de brevet de 

invenţie („CerereCerereCerereCerere”) se efectuează fie pe hârtie, fie, cum precizează 

Regulamentul, prin mijloace electronice (înlăturându-se posibilitatea 

depunerii prin poştă, prevăzută de regulamentul anterior), iar 

cerinţele privitoare la înregistrarea cererii prin mijloace electronice şi 

procesarea acesteia se stabilesc prin instrucţiuni ale directorului 

general al Oficiul de Stat pentru Invenţii şi Mărci („OSIMOSIMOSIMOSIM”), care se 

publică în Monitorul Oficial; 

•••• sunt prevăzute condiţiile de publicare a unei Cereri, precum şi 

condiţiile în care publicarea unei Cereri se poate face într-un termen 

mai scurt decât cel prevăzut de Legea nr. 64/1991; 

•••• sunt prevăzute termenele pentru toate fazele procedurale aferente 

procesului de brevetare a unei invenţii la OSIM, în măsura în care 

aceste termene nu sunt prevăzute de Legea nr. 64/1991; 

•••• este detaliată procedura de soluţionare a contestaţiilor şi a cererilor de 

revocare, fiind prevăzute şi atribuţiile comisiei de reexaminare care le 

soluţionează; 

•••• este detaliată pe larg noţiunea de „invenţie biotehnologică”, condiţii 

pentru şi excepţii de la brevetabilitate pentru acest tip de invenţii, 

toate aceste prevederi fiind în cea mai mare parte preluate din 

regulamentul vechi de aplicare a Legii nr. 64/1991; 

•••• sunt detaliate aspectele în legătură cu transmiterea sau licenţierea 
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drepturilor conferite printr-un brevet de invenţie; 

•••• este detaliată noţiunea de „invenţie a salariatului”, evidenţiindu-se 

aspectele particulare în situaţia unei invenţii create de către un salariat 

în cadrul desfăşurării atribuţiilor de serviciu. 

Hotărârea Guvernului nr. 499/2003 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare 

a Legii nr. 64/1991 privind brevetele de invenţie. 

maxim.dogoter@tuca.ro  

Securitate sociala 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 83/2008 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii şi alte drepturi de 

asigurări sociale („O.U.G. nr. 83/2008O.U.G. nr. 83/2008O.U.G. nr. 83/2008O.U.G. nr. 83/2008”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 471/26.06.2008 

26 iunie 2008 

Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii şi alte drepturi de asigurări 

sociale, cu modificările şi completările ulterioare. 

În urma modificărilor aduse de O.U.G. nr. 83/2008, se reglementează modul în 

care Casa Naţională de Pensii şi Asigurări Sociale („CNPASCNPASCNPASCNPAS”) va avea dreptul să 

acceseze datele de stare civilă ale tuturor cetăţenilor români, ale cetăţenilor 

Uniunii Europene şi ai statelor membre ale Spaţiului Economic European şi ale 

străinilor care au înregistrată rezidenţa/şederea în România, precum şi ale 

persoanelor pentru care CNPAS întocmeşte documentaţii de plată şi/sau 

efectuează plata unor prestaţii sociale.  

Toate aceste date vor fi furnizate CNPAS, în mod gratuit, de către Ministerul 

Internelor şi Reformei Administrative, prin intermediul Centrului Naţional de 

Administrare a Bazelor de Date privind evidenţa Persoanelor sau prin Oficiul 

Român pentru Imigrări.  

Justificarea modificărilor aduse prin O.U.G. nr. 83/2008 a fost aceea de a evita 

situaţiile în care, din lipsa de informaţii relevante cu privire la beneficiari, CNPAS 

sau casele teritoriale de pensii au fost în imposibilitatea de a efectua plăţile către 

beneficiari, precum şi riscul ca CNPAS să efectueze plăţi fără temei. 

mihai.anghel@tuca.ro 
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Combaterea spălării banilor 
Hotărârea de Guvern nr. 594/2008 privind aprobarea Regulamentului de aplicare 

a prevederilor Legii nr. 656/2002 pentru prevenirea şi sancţionarea spălării banilor, 

precum şi pentru instituirea unor măsuri de prevenire şi combatere a finanţării 

actelor de terorism („H.G. nr. 594/2008H.G. nr. 594/2008H.G. nr. 594/2008H.G. nr. 594/2008”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 444/13.06.2008 

14 iunie 2008 

Legea nr. 656/2002 pentru prevenirea şi sancţionarea spălării banilor, precum şi 

pentru instituirea unor măsuri de prevenire şi combatere a finanţării actelor de 

terorism („Legea nr. 656/2002Legea nr. 656/2002Legea nr. 656/2002Legea nr. 656/2002”) 

Prin intermediul H.G. nr. 594/2008 sunt instituite o serie de măsuri standard de 

cunoaştere a clientelei („Măsuri standardMăsuri standardMăsuri standardMăsuri standard”), precum şi situaţiile în care trebuie 

aplicate Măsurile standard. În principiu, scopul urmărit de H.G. nr. 594/2008 a fost 

instituirea obligaţiei ce revine anumitor persoane fizice şi juridice de raportare a 

clienţilor şi tranzacţiilor financiare suspecte din toate domeniile. 

H.G. nr. 594/2008 stabileşte categoriile persoanelor fizice şi juridice cărora le 

revine obligaţia de aplicare a Măsurilor standard şi de raportare a tranzacţiilor 

suspecte. Măsurile standard se aplică obligatoriu în următoarele situaţii: 

•••• la stabilirea unei relaţii de afaceri; 

•••• la efectuarea tranzacţiilor ocazionale în valoare de cel puţin 15.000 

euro ori echivalent, indiferent dacă tranzacţia se realizează printr-o 

singură operaţiune sau mai multe operaţiuni ce par a avea o legătură 

între ele; 

•••• când există suspiciuni că operaţiunea în cauză are drept scop spălarea 

banilor sau finanţarea actelor de terorism, indiferent de valoarea 

operaţiunii sau de incidenţa prevederilor derogatorii de la obligaţia de 

a aplica Măsurile standard, stabilite în Legea nr. 656/2002 şi în H.G. nr. 

594/2008; 

•••• dacă există îndoieli privind veridicitatea sau pertinenţa informaţiilor de 

identificare deja deţinute despre client; 

•••• la cumpărarea sau schimbarea în cazinouri de jetoane a căror valoare 

minimă reprezintă echivalentul în lei a 2.000 euro. 

Măsurile standard vor fi aplicabile tuturor clienţilor noi, precum şi, în funcţie de 



10

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor 

 

Denumirea actului normativ 

 

Publicaţie 

Intrare în vigoare 

Legături cu alte acte normative 

Legături cu acte normative 

comunitare 

 

 

Dispoziţii principale 

 

 

 

 

 

risc, în cazul tuturor clienţilor existenţi. 

De asemenea, H.G. nr. 594/2008 prevede, ca excepţie, anumite situaţii în care pot 

fi/trebuie aplicate măsuri simplificate de cunoaştere a clientelei. Cu titlu de 

exemplu, asemenea măsuri se vor aplica în cazul poliţelor de asigurare de viaţă, 

dacă prima de asigurare sau ratele de plată anuale sunt mai mici ori egale cu 

echivalentul în lei al sumei de 1.000 euro ori prima unică de asigurare plătită este 

în valoare de până la echivalentul în lei a 2.500 euro şi cazul actelor de aderare la 

fondurile de pensii sau în anumite situaţii referitoare la plăţile electronice. 

Potrivit H.G. nr. 594/2008, raportările privind prevenirea şi sancţionarea spălării 

banilor, precum şi cele privind combaterea finanţării actelor de terorism se 

transmit Oficiului Naţional de Prevenire şi de Combatere a Spălării Banilor. Oficiul 

va stabili, printr-o metodologie de lucru internă, un sistem de efectuare a 

analizelor financiare, care va fi adaptat periodic în funcţie de indicatorii de risc 

identificaţi. 

andreea.pascaru@tuca.ro 

Sănătate publică 
Ordonanţă de urgenţă nr. 93/2008 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii („O.U.G. nr. 93/2008O.U.G. nr. 93/2008O.U.G. nr. 93/2008O.U.G. nr. 93/2008”)  

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 484/30.06.2008 

30 iunie 2008 

Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii („Legea nr. 95/2006Legea nr. 95/2006Legea nr. 95/2006Legea nr. 95/2006”) 

•••• Regulamentul CE nr. 1901/2006 al Parlamentului European şi al 

Consiliului privind medicamentele de uz pediatric; 

•••• Regulamentul CE nr. 1394/2007 al Parlamentului European şi al 

Consiliului privind medicamentele pentru terapie avansată. 

Principalele modificări aduse prin O.U.G. nr. 93/2008 se referă la: 

•••• derularea programelor naţionale de sănătate, extinderea preţului de 

decontare de la medicamente şi la materialele sanitare, dispozitive 

medicale cuprinse în aceste programe; 

•••• măsuri pentru acoperirea cu personal calificat a zonelor defavorizate; 

•••• reorganizarea Ministerului Sănătăţii Publice („M.S.P.M.S.P.M.S.P.M.S.P.”) şi începerea 

descentralizării prin externalizarea unor activităţi operative în cadrul 
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M.S.P., astfel un număr mare de atribuţii şi obligaţii sunt preluate de la 

M.S.P. de către Agenţia Naţională a Medicamentului, totodată 

programele de sănătate nu mai sunt aprobate de către M.S.P. ci se 

aprobă de către Guvern la propunerea M.S.P.; 

•••• sporirea puterilor conferite instituţiilor cu atribuţii în domeniul 

controlului în sănătatea publică; 

•••• clarificarea unor prevederi referitoare la medicina primară, în 

conformitate cu prevederile europene, introducerea noţiunii de 

„medicament pentru terapie avansată”; 

•••• reglementarea activităţii de distribuţie en detail de medicamente, 

având în vedere absenţa unui cadru potrivit de reglementare – Legea 

nr. 95/2006 în versiunea anterioară reglementând explicit doar 

activitatea de distribuţie angro de medicamente. 

maxim.dogoter@tuca.ro  

Drept public 
Ordonanţă de urgenţă nr. 92/2008 privind statutul funcţionarului public denumit 

manager public („O.U.G. nr. 92/2008O.U.G. nr. 92/2008O.U.G. nr. 92/2008O.U.G. nr. 92/2008”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 484/30.06.2008 

30 iunie 2008 

•••• Legea nr. 188/1999 privind statutul funcţionarilor publici, republicată; 

•••• Ordonanţa Guvernului nr. 6/2007 privind unele măsuri de 

reglementare a drepturilor salariale şi a altor drepturi ale 

funcţionarilor publici până la intrarea în vigoare a legii privind sistemul 

unitar de salarizare şi alte drepturi ale funcţionarilor publici, precum şi 

creşterile salariale care se acordă funcţionarilor publici în anul 2007, 

aprobată cu modificări prin Legea nr. 232/2007, cu modificările 

ulterioare („O.G. nr. 6/2007O.G. nr. 6/2007O.G. nr. 6/2007O.G. nr. 6/2007”); 

•••• Hotărârea Guvernului nr. 1.516/2004 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 157/2004 privind instituirea bursei 

speciale „Guvernul României” pentru formarea managerilor din 

sectorul public, cu modificările şi completările ulterioare. 

O.U.G. nr. 92/2008 a fost adoptată în vederea întăririi capacităţii administrative a 

administraţiei publice din România şi a accelerării reformei administraţiei publice 
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în general, prin dezvoltarea unui sistem coerent al managerilor publici, bazat pe 

merit şi performanţă. O.U.G. nr. 92/2008 – un act normativ mai complex şi mai 

detaliat – înlocuieşte Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 56/2004 privind 

crearea statutului special al funcţionarului public denumit manager public. 

O.U.G. nr. 92/2008 reglementează statutul funcţionarilor publici numiţi într-o 

funcţie publică specifică de manager public. 

Prin O.U.G. nr. 92/2008 se stabilesc reguli specifice privind recrutarea, selecţia, 

programele de formare, evaluarea, numirea, salarizarea (este prevăzut un nivel 

de salarizare mai ridicat decât nivelul salariului de bază prevăzut în O.G. nr. 

6/2007) şi promovarea rapidă (teoretic, se poate ajunge la cel mai înalt grad 

profesional în termen de 2 ani de la numirea în funcţia de manager public) a 

managerilor publici. 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 56/2004 privind crearea statutului special 

al funcţionarului public denumit manager public, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 452/2004, cu modificările şi completările ulterioare 

maxim.dogoter@tuca.ro  

Ajutor de stat 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr. 85/2008 privind stimularea 

investiţiilor („O.U.G. nr. 85/2008O.U.G. nr. 85/2008O.U.G. nr. 85/2008O.U.G. nr. 85/2008”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 474/27.06.2008 

27 iunie 2008 

Hotărârea Guvernului României nr. 651/2006 privind aprobarea Politicii în 

domeniul ajutorului de stat pentru perioada 2006-2013 

Prin adoptarea O.U.G. nr. 85/2008 s-a urmărit, în principal, consacrarea unui cadru 

legislativ general care să permită acordarea de măsuri de sprijin pentru stimularea 

investiţiilor, cu respectarea legislaţiei comunitare în domeniul ajutorului de stat. 

Astfel, prin intermediul O.U.G. nr. 85/2008 au fost reglementate: 

•••• principiile care vor sta la baza acordărilor de facilităţi în scopul 

stimulării investiţiilor (tratamentul egal, transparenţa, eficienţa 

utilizării facilitaţilor, etc.); 

•••• sectoarele de activitate vizate pentru acordarea facilităţilor (producţia 

şi furnizarea de energie electrică şi termică, protejarea şi 
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îmbunătăţirea calităţii mediului, informatică şi comunicaţii, activităţi 

de cercetare, dezvoltare şi inovare sau dezvoltarea de noi produse, 

etc.); 

•••• condiţiile de eligibilitate a investiţiilor şi a investitorilor; 

•••• tipurile de facilităţi care pot fi acordate în scopul stimulării investiţiilor; 

•••• procedura de solicitare a acordării facilităţilor. 

În plus, O.U.G. nr. 85/2008 prevede obligativitatea înfiinţării unei noi autorităţi în 

domeniu, respectiv a Agenţiei Române pentru Investiţii. Autoritatea respectivă va 

îndeplini rolul unui punct de contact şi de intermediere între investitori şi 

autorităţile centrale şi locale, scopul ei principal fiind acela de a acorda 

investitorilor, la cerere, asistenţă tehnică / îndrumare cu privire la schemele 

existente în cadrul cărora pot solicita finanţare de la autoritatea competentă. 

Legea nr. 332/2001 privind promovarea investiţiilor directe cu impact semnificativ 

în economie, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 356 din 3 

iulie 2001, cu modificările ulterioare, cu excepţia art. 18. 

ciprian.timofte@tuca.ro 

Drept fiscal  
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 91/2008 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal („O.U.G. nr. 91/2008O.U.G. nr. 91/2008O.U.G. nr. 91/2008O.U.G. nr. 91/2008”)  

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 480/30.06.2008 

1 ianuarie 2009 

O.U.G. nr. 91/2008 aduce o serie de modificări Codului Fiscal mai ales în privinţa 

impozitării veniturilor din dobânzi şi dividende obţinute de nerezidenţi în 

România, cu particularităţile impuse de necesitatea alinierii la legislaţia 

europeană. 

Principalele modificări aduse prin O.U.G. nr. 91/2008 privesc următoarele aspecte: 

•••• recuperarea pierderilor fiscale pe o perioadă de 7 ani: 

- începând cu anul fiscal 2009, pierderile se vor recupera din profiturile 

impozabile obţinute în următorii 7 ani, faţă de cei 5 ani prevăzuţi până 

în 2008; 

- perioada de 7 ani pentru recuperarea pierderilor fiscale se aplică şi 

microîntreprinderilor care trec la regimul de impozitare pe profitul 
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obţinut. 

•••• impozitarea din câştigul obţinut din tranzacţionarea titlurilor de 

valoare (Piaţa de capital) 

- Codul Fiscal prevedea anterior modificării că veniturile obţinute din 

tranzacţionarea titlurilor de stat şi a obligaţiunilor municipale nu erau 

impozabile. Modificarea extinde sfera autorităţilor de stat emitente de 

obligaţiuni de la cele municipale la cele administrativ-teritoriale; 

- de asemenea, este precizat expres faptul că nu numai câştigul obţinut 

ca urmare a tranzacţionării unor astfel de titluri dar şi câştigul rezultat 

ca urmare a simplei deţineri a acestora va fi exceptat de la obligaţia 

plăţii impozitului pe venit. 

•••• venituri obţinute de nerezidenţi 

- cota de 10% aplicată asupra veniturilor din redevenţe şi dobânzi în 

situaţia în care beneficiarul este o persoană juridică dintr-un stat 

membru, devine aplicabilă şi nerezidenţilor persoane juridice 

beneficiari ai unor astfel de venituri dacă fac parte din unul dintre 

statele Asociaţiei Europene a Liberului Schimb, respectiv Islanda, 

Regatul Liechtenstein sau Regatul Norvegiei. Începând cu 1 ianuarie 

2011, aceste venituri vor fi scutite de impozit pentru beneficiarii mai sus 

enumeraţi dacă aceştia deţin mai mult de 25% din capitalul social al 

unei persoane juridice române pe o perioada neîntreruptă de cel puţin 

2 ani; 

- se reduce cota aplicabilă asupra dividendelor plătite de o persoană 

juridică română uneia rezidente într-un stat UE de la 16% la 10%. 

Aceeaşi cotă devine aplicabilă şi rezidenţilor din Islanda, Regatul 

Liechtenstein sau Regatul Norvegiei. Se extinde asupra beneficiarilor 

de astfel de dividende din statele enumerate scutirea de impozit de la 

data aderării României la UE în aceleaşi condiţii stabilite şi pentru 

beneficiarii din statele UE: participare la capitalul social al unei 

persoane juridice române de minimum 15% pentru o perioada 

neîntreruptă de 2 ani. Începând cu anul 2009, condiţia de deţinere 

minimă va fi de 10%; 

- se detaliază categoria veniturilor neimpozabile obţinute de 

nerezidenţi privind instrumentele financiare emise de autorităţile 

publice prin includerea celor emise de BNR şi prin excluderea obligaţiei 
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de garantare a acestora de către Guvernul României pentru a putea fi 

incluse în categoria de venituri neimpozabile. 

roxana.chirita@tuca.ro 

Dreptul transporturilor 
Ordonanţă de urgenţă nr. 74/11.06.2008 pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2005 privind transporturile rutiere 

(„O.U.G. nr. 74/2008O.U.G. nr. 74/2008O.U.G. nr. 74/2008O.U.G. nr. 74/2008”) 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 451/17.06.2008 

17 iunie 2008 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2005 privind transporturile rutiere 

(„O.U.G. nr. 109/2005O.U.G. nr. 109/2005O.U.G. nr. 109/2005O.U.G. nr. 109/2005”) 

Regulamentul (CEE) nr. 684/92 al Consiliului din 16 martie 1992 privind regulile 

comune pentru transportul internaţional de călători cu autocarul şi autobuzul 

O.U.G. nr. 74/2008 aduce clarificări înţelesului unor termeni utilizaţi de O.U.G. nr. 

109/2005, inclusiv prin modificarea unora din definiţiile prevăzute la art. 3 din 

O.U.G. nr. 109/2005. 

Au fost de asemenea revizuite prevederile O.U.G. nr. 109/2005 referitoare la 

regimul vehiculelor rutiere şi al documentelor necesare operatorului de transport. 

Astfel, conform noilor prevederi, copiile conforme ale licenţelor de transport / 

certificatelor de transport în cont propriu vor fi personalizate, prin inscripţionarea 

lor cu numărul de înmatriculare al vehiculului pentru care au fost eliberate. În 

plus, în cazul operatorilor de transport care efectuează transport public de 

persoane, autovehiculele vor trebui să aibă la bord, pe lângă licenţa de traseu, şi 

graficul de circulaţie. 

Durata de valabilitate a programului de transport public de persoane prin servicii 

regulate în trafic interjudeţean a fost ajustată la 5 ani. 

Sunt instituite reguli menite să faciliteze controlul asupra activităţii şcolilor de 

conducători auto şi a instructorilor auto. Astfel, conform noilor reglementări, 

instructorii auto sunt obligaţi, alături de şcolile de conducători auto, să ţină 

evidenţa cursanţilor şi a orelor de instruire practică, sub sancţiunea unor amenzi 

contravenţionale. O.U.G. nr. 74/2008 interzice instructorilor auto să efectueze 

instruirea practică în vederea obţinerii permisului de conducere cu persoane care 

nu au efectuat pregătirea teoretică într-o şcoală cu care respectivul instructor 
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autorizat are contract. 

În partea finală, O.U.G. nr. 74/2008 incriminează o serie de fapte într-o manieră 

destul de generală, astfel că sfera contravenţiilor prevăzute de O.U.G. nr.109/2005 

este substanţial lărgită. 

 bogdan.halcu@tuca.ro  
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